Język muży
ków widoczuie jest przeznaczony na to, żeby za
ćmić język Lutra, GSthego i Schillera, a zarazem
i to biedne drobne narzecze zacboduie, którego
prozaicy zowią się Pascal, Bossuet, Voltaire, a
poeci Corneille albo Victor-Hugo.“

R o s y ».
Imoalid rosyjski ogłasza teraz rozkaz do wojsk

okręgu wojennego Rygskiego z d. 7 (19) lipca
1867, tyczący się zaprowadzenia w nadbałtyckich
prowincyach języka rosyjskiego we wszystkich
gałęziach służby publicznej. Dla czego nkaz car
ski wydany w tym przedmiocie ogłoszony zosta)
tylko w rozkazie do wojsk, jest to jednym z do
wodów zamętu, jaki panuje w Rosyi pod względem
atrybucyi i kompeteucyi władz.

Rozkaz ten brzm i:
Rada m inistów rozpatrzywszy się w przędło

żeniu ministra oświecenia o sposobach podniesie
nia wykładu języka rosyjskiego w okręgu uau
kowym Dorpackim (territoryalnie tyle znaczy, c<
okręg wojenuy rygski. Red.) wyszła w swoich
robudkaeh z tej zasady, iż postanowienie Rady mi
nistrów zatwierdzone pod d. 3 (15) stycznia 1860
względem zaprowadzenia we władzach koronnych
'krajowych) gubernij nadbałtyckich korespouden-
cyi w języku rosyjskim, pozostaje d. tą<i m artw ą
głoską, pomimo wielokrotnych usiłowań zwierz
chności miejscowej, aby ją urzeczywistnić; uznała
więc postanowieniem z d. 9(21) maja r. b. między
innemi środkami, potrzebę zwrócenia szczególuej
uwagi ministrów i naczelników oddzielnych wy
działów na konieczność przedsiębrania obecnie
wspólnych przez wszystkie władze kroków, aby
bezzwłocznie wykonaną została wola monarchy
względem zaprowadzenia we władzach koronnych
kraju nadbałtyckiego języ ka rosyjskiego w czy n-
nościach urzędowych, stósownie do postanowienia
łady ministrów zatwierdzouego pod d. 3 (15)

stycznia 1860.
Uchwala ta Rady ministrów otrzymała sankcyę

cesarską pod d. 1 (13) czerwca 1867. Odnośuie
do takowej wydano rozkazy w okręgu wojennym
rygskim tj. w Kurlandyi, Estonii i Inflantach, że
wstępujący do wojska z tych prowincyj och tuicy
winni się wykazać dokładuą znajomością języka
rosyjskiego i że niewolno we wszystkich urtędacb
jrzyjmować podań w jakimkolwiek innym jak nie
w rosyjskim języku; cudzoziemcy tylko mogą poda
nia robić w innych językach, lecz z dołączeniem
rrzekładu rosyjskiego stwierdzonego urzędownie.